
1 

                ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind alegerea şi organizarea componenţei comisiilor de specialitate ale  

Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.10.2020; 

având în vedere: 
Ordinul nr.287/22.10.2020 al Prefectului Judeţului Bistriţa-Năsăud privind 

constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa 

prevederile art.21, art.22 şi ale art.23 alin.1 din Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa, aprobat prin Hotărârea 
nr.250/26.11.2009 a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.112, art.124, art.126 şi art.139 alin.(1), alin.(6) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. – Se organizează în cadrul Consiliului local al municipiului Bistriţa trei 
comisii de specialitate pe următoarele domenii de activitate: 

I. Comisia economică: buget, finanţe, servicii publice, industrie, agricultură, 
comerţ, administrarea domeniului public şi privat al municipiului. 

II. Comisia de urbanism: dezvoltare urbană, urbanism, amenajarea teritoriului, 
estetică urbană, monumente istorice, protecţia mediului, investiţii publice. 

III. Comisia juridică şi administraţie publică locală: administraţie publică 
locală, juridică, protecţie socială şi apărarea drepturilor omului, comunicare, 
integrare europeană şi relaţii externe, învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
sport, turism. 
ART.2. – Se stabileşte componenţa comisiilor de specialitate, alcătuite din 

câte 7 membri fiecare, după cum urmează: 
I. Comisia economică: 
1. Domnul URÎTE FLORIN-RADU   – preşedinte; 
2. Domnul PUGNA NICOLAE-IOAN   – secretar; 
3. Domnul BRICI TIBERIUS-DANIEL   – membru; 
4. Domnul STAN CĂLIN     – membru; 
5. Domnul NICULAE CRISTIAN-MARIUS  – membru; 
6. Domnul CIOBĂNICĂ DUMITRU-DANIEL  – membru; 
7. Doamna SĂCĂLEAN OANA-AMDREEA  – membru. 

 



2 

II. Comisia de urbanism: 
1. Domnul PETELEU IOAN    – preşedinte; 
2. Doamna MACARIE DOINA    – secretar; 
3. Domnul MUNTHIU CRISTIEAN   – membru; 
4. Domnul HANGAN SORIN    – membru; 
5. Domnul PAVELEAN NICOLAE   – membru; 
6. Doamna STERE FLORENTINA-ŞTEFANIA – membru; 
7. Domnul BRIA DUMITRU-ALEXANDRU  – membru. 

 
III. Comisia juridică şi administraţie publică locală: 
1. Domnul FILIP ALEXANDRU-TUDOR  – preşedinte; 
2. Domnul MATHE ATTILA    – secretar; 
3. Doamna HUDREA DANIELA-MARIA  – membru; 
4. Domnul RUŞTI IONEL    – membru; 
5. Doamna GALBEN SILVIA-ELISABETA  – membru; 
6. Domnul KOZUK ANDREI-IOAN   – membru; 
7. Doamna SĂSĂRMAN LUCIA-AUGUSTA  – membru. 
 
ART.3. – Comisiile de specialitate îndeplinesc atribuţiile prevăzute în 

Regulamentul de funcţionare al Consiliului local al municipiului Bistriţa, aprobat prin 
Hotărârea nr.250/26.11.2009 a Consiliului local al municipiului Bistriţa. 
 ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(1), alin.(6) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv 
cu un număr de 19 voturi „pentru”. 
 ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Consilierilor nominalizaţi la art.1; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                    PETELEU IOAN                                         GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 28 OCTOMBRIE 2020 
Nr. 141 
GF/SA.ex.4. 


